

KẾ HOẠCH

Triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” trên địa bàn tỉnh Hà Nam

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” trên địa bàn tỉnh Hà Nam (sau đây viết tắt là Phong trào thi đua), Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển khai với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp và các tầng lớp Nhân dân trong thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập gắn với sự nghiệp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

2. Vận động toàn dân tích cực tham gia Phong trào thi đua về công tác xây dựng xã hội học tập, gắn với các cuộc vận động nhằm nâng cao dân trí, nâng cao chất lượng nhân lực, góp phần phát triển sự nghiệp giáo dục - đào tạo của tỉnh.

3. Công tác tuyên truyền về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập được thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế, phát huy trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và cơ quan, đơn vị trong việc tham gia xây dựng phong trào học tập suốt đời.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và hiệu quả của công tác khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập và mô hình học tập trong điều kiện nền kinh tế số, xã hội số; thi đua học tập suốt đời; phát huy sáng kiến, giải pháp khuyến khích và phát triển văn hoá học tập trong cộng đồng.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về học tập suốt đời, hình thành thói quen chủ động, tự giác học tập, cập nhật kiến thức trên môi trường công nghệ với phương châm lấy tự học là chính.

- Tuyên truyền vận động, khuyến khích mọi tầng lớp Nhân dân xây dựng, duy trì thói quen tự học, ý thức học tập suốt đời phù hợp với điều kiện cụ thể của mỗi cá nhân.

- Tuyên truyền về “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” và “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam” hằng năm.

- Tuyên truyền, biểu dương các điển hình tiêu biểu, phổ biến những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện Phong trào thi đua, tạo sự lan toả trong xã hội về tinh thần tự học, học tập thường xuyên, suốt đời. Khuyến khích, nhân rộng những tấm gương cần cù, kiên trì, say mê học tập, đổi mới sáng tạo.

2. Hình thức tuyên truyền

- Trên báo chí: Báo in, báo điện tử, báo hình, báo nói.

- Trên hệ thống truyền thanh cấp huyện và đài truyền thanh cơ sở.

- Trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, cổng/trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản

- Tham mưu phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, UBND các huyện, thị xã, thành phố định hướng tuyên truyền đối với các cơ quan báo chí của tỉnh; chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện, Đài truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung tại khoản 1 mục II của Kế hoạch này.

- Tham mưu tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Hà Nam.

- Tham mưu tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Hà Nam hằng năm.

b) Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông

Viết, thu thập, đăng tin, bài tuyên truyền các nội dung tại khoản 1 mục II của Kế hoạch này trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Hà Nam.

2. Đề nghị các sở, ban, ngành

Tuyên truyền Phong trào thi đua về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan và các hình thức phù hợp khác.

3. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử của cơ quan và chỉ đạo tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, đài truyền thanh cơ sở các nội dung tại khoản 1 mục II của Kế hoạch này.

- Yêu cầu UBND các xã, phường, thị trấn chỉ đạo Đài truyền thanh cấp xã tiếp âm đầy đủ các chương trình, nội dung tuyên truyền trên của Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện.

4. Đề nghị Báo Hà Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam

- Tăng cường tuyên truyền các nội dung tại khoản 1 mục II của Kế hoạch này.

- Căn cứ đặc trưng của từng loại hình báo chí triển khai tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau và phù hợp./.

Nơi nhận:

- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Hà Nam, Đài PT&TH Hà Nam;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Duy Tuấn